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Problematika agresivního chování u lidí s mentálním postižením

Mentální postižení d�tí, mládeže i dosp�lých p�edstavuje závažný

zdravotní i sociální problém. I když se v poslední dob� o mentáln� postižených

osobách stále více hovo�í, naše znalosti o konkrétním život� takto postižených lidí

jsou velmi malé nebo útržkovité. Lidé s mentálním postižením žijí v naší

spole�nosti a na její pé�i bývají individuáln� více �i mén� závislí.

V úvodní �ásti se zabývám problematikou lidí s mentálním postižením.

Rozebírám jejich specifika, pot�eby, �etnost. Dále se dotýkám ústavní pé�e jako

takové. V souvislosti se zm�nou zákona o sociálních službách, v rámci které byla

zrušena klecová l�žka, jsou nuceni pracovníci hledat jiné zp�soby p�i zvládání

agresivního chováním u lidí s mentálním postižením. Pozornost je zam��ena také

na agresivní chování a práva lidí s mentálním postižením z r�zných odv�tví práva.

Ne každý pracovník má komplexní právní pov�domí, které se týká lidí

s mentálním postižením.

Cílem výzkumu bylo zmapovat projevy, p�í�iny a možnosti p�edcházení

a zvládání agresivního chování ve skupin� lidí s mentálním postižením. Zvolenou

metodikou výzkumu pro napln�ní cíle bylo využito strukturovaného rozhovoru

s lidmi s mentálním postižením a dotazník s personálem, který pe�uje o lidi

s mentálním postižením.

Zpracováním dat bylo zjišt�no, že v�tšina pracovník� se již setkala

s projevy agresivního chování u lidí s mentálním postižením. Nej�ast�ji

se vyskytuje agrese verbální a agrese fyzická. Potvrdilo se, že ve v�tšin� p�ípad�

posta�ila použít opat�ení pro zabrán�ní nebo odvrácení agresivního jednání, jak

ukládá zákon �. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Pokud mají lidé zájmy,

koní�ky a jejich pot�eby jsou napln�ny, snižuje to riziko vzniku agresivního

chování. Domnívám se, že agresi by bylo možné p�edcházet mimo jiné podporou

p�átelských mezilidských vtah�, emocionální podporou a spravedlivým p�ístupem

ke všem.

�

The issue of aggressive behaviour of mentally disabled individuals

Mental disability of children, young people and adults represents a serious

health and social difficulty. Despite the issue of mentally disabled individuals

being brought up more and more recently, our knowledge of the particular life

of such handicapped people is rather low or fragmentary. Mentally disabled

individuals are part of our society, being individually more or less dependant

on its care.

The opening part deals with the issue of mentally disabled individuals.

Their particularities, needs and number are analyzed and the institutional care

as such is also touched upon. Within the context of the Social Services

Act’s amendment, under which “cage beds” were abolished, workers are made

to look for other ways of coping with the aggressive behaviour of mentally

disabled individuals. The attention is also paid to aggressive actions of the

mentally handicapped from the point of view of various branches of the law. Not

every worker has comprehensive legal awareness as far as mentally disabled

individuals are concerned.

The main goal of the research was to monitor the displays, causes and

possibilities of avoiding and coping with aggressive behaviour within the group

of the mentally handicapped. In order to meet the goal of the research, methods

of a structured dialogue with the mentally disabled and a questionnaire with the

staff caring for the mentally handicapped were used.

Having processed the data, it was determined that most of the workers had

already met displays of aggressive behaviour of mentally disabled individuals, the

most common being verbal and physical aggression. It was confirmed that

measures preventing or averting aggressive actions as imposed by the Social

Services Act 108/2006 Coll. were in most cases sufficient. If the individuals have

their hobbies and their needs fulfilled, the risk of potential aggressive behaviour

decreases. In my opinion, the aggression could be also prevented by encouraging

friendly human relations, emotional support and an impartial approach to all.

�

�

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma Problematika agresivního
chování u lidí s mentálním postižením vypracovala samostatn� pouze s použitím
pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní
souhlasím se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob�/v
úprav� vzniklé vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných Zdravotn� sociální
fakultou elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG
provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích
internetových stránkách.

V �eských Bud�jovicích dne

.........................................

Jitka Baštová

�

�

Pod�kování

D�kuji panu Mgr. Václavu Šnorkovi za odborné vedení mé bakalá�ské

práce, jeho cenné rady a p�ipomínky.

Mé pod�kování pat�í také všem zam�stnanc�m a klient�m v za�ízeních,

kte�í byli ochotni ú�astnit se výzkumu.

�

������

OBSAH:

ÚVOD ............................................................................................................................. - 7 -

1 SOU�ASNÝ STAV .................................................................................................... - 8 -

1.1. MENTÁLNÍ RETARDACE – POJEM, DEFINICE ......................................... - 8 -

1.1.1. Historie mentáln� retardovaných ................................................................ - 9 -

1.1.2. Klasifikace mentální retardace .................................................................. - 11 -

1.1.3. �etnost mentáln� retardovaných v populaci ............................................. - 14 -

1.1.4. Psychologické zvláštnosti jedinc� s mentální retardací ............................ - 15 -

1.2. ÚSTAVNÍ PÉ�E ............................................................................................. - 16 -

1.2.2. Sou�asné poslání ústavní pé�e ................................................................... - 18 -

1.2.3. Úskalí ústavní pé�e .................................................................................... - 19 -

1.3. AGRESIVITA A JINAK PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ - pojem, definice......- 20 -

1.3.1. Problémové chování a psychické poruchy u lidí s mentální retardací......- 21 -

1.3.2. Spoušt��e problémového chování u uživatel� služe v ústavech sociální
pé�e...........................................................................................................- 22 -

1.3.3. Prevence vzniku agresivního chování ........................................................ - 23 -

1. 4. PRÁVA A ETICKÉ ASPEKTY PROBLEMATIKY ...................................... - 26 -

1.4.1. Omezování uživatele v pohybu ................................................................ - 26 -

1.4.2. Práva osob s mentálním postižením .......................................................... - 28 -

1.4.4. Standardy kvality sociálních služeb .......................................................... - 34 -

2 CÍL PRÁCE ............................................................................................................. - 36 -

3 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................... - 37 -

4 VÝSLEDKY ............................................................................................................. - 39 -

4. 1. Dotazníkové šet�ení ......................................................................................... - 39 -

4. 2. Strukturovaný rozhovor ................................................................................... - 51 -

5 DISKUZE ................................................................................................................. - 61 -

6 ZÁV�R ..................................................................................................................... - 67 -

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ� ........................................................................ - 74 -

8 KLÍ�OVÁ SLOVA .................................................................................................. - 68 -

9 P�ÍLOHY ................................................................................................................. - 75 -

�

������

ÚVOD

Tématem bakalá�ské práce je „Problematika agresivního chování u lidí

s mentálním postižením.“ Mentální postižení d�tí, mládeže i dosp�lých

p�edstavuje závažný zdravotní i sociální problém. I když se v poslední dob�

o mentáln� postižených osobách stále více hovo�í, naše znalosti o konkrétním

život� takto postižených lidí jsou velmi malé nebo útržkovité. Lidé s mentálním

postižením žijí v naší spole�nosti a na její pé�i bývají individuáln� více �i mén�

závislí.

V dnešní dob� neexistuje žádná ucelená studie zabývající se výskytem

soub�hu mentální retardace a problémového chování u lidí v �eské republice.

V posledních p�ti letech došlo v �R k výraznému posunu v sociálních službách

pro lidi s mentální retardací a s problémovým chováním v ústavech sociální pé�e.

V tomto období docházelo a stále ješt� dochází k plynulému p�echodu

od „restriktivního náhledu“ na problémové chování uživatele služeb k „náhledu

podp�rnému.“ (5).

V teoretické �ásti se zabývám lidmi s mentálním postižením. Rozebírám

jejich specifika, pot�eby, �etnost. Dále se dotýkám ústavní pé�e jako takové.

Myslím si, že se toho o ústavní pé�i málo ví. Se zm�nou zákona o sociálních

službách, kde se zrušila klecová l�žka, se v�tšinou pracovníci setkají nebo

co nejd�íve mohou setkat s agresivním chováním u lidí s mentální retardací.

[…]


2007, 99s, ISBN: 978-80-239-9399-8

36. ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace: vzd�lávání, výchova, sociální pé�e.

3. vyd.Praha: Portál, 2006. 200 s. ISBN 80-7367-060-7.

37. VALENTA, M. - MÜLLER, O.: Psychopedie. 3. vyd. Praha: Parta, 2007.

378 s. ISBN 978-80-7320-099-2.

38. VOKURKA, M. - HUGO, J. et al. Velký léka�ský slovník. Speciální

vydání. Praha, Maxdorf, 2002, 925 s, ISBN: 80-85912-70-8

�

���
���

39. VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd.

Praha: Portál, 2004, 870 s, ISBN: 80-7178-802-3

40. MOTEJL, O. Zpráva za t�etí �tvrtletí roku 2008. [ online] 2008. [cit.

2009-04-03] Poslední aktualizace 22. 10. 2008 Dostupné z:

<http://www.ochrance.cz/dokumenty/dokument.php?back=/cinnost/zpravy.

php&doc=1350>.

41. VÍTKOVÁ, M. Integrativní speciální pedagogika: Integrace školní

a sociální. 2. vyd. Brno: Paido, 2004, 463s, ISBN: 80-7315-071-9

42. Vyhláška �. 505/2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona

o sociálních službách, v platném zn�ní.

43. Zákon �. 140/1961Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

44. Zákon �. 94/1963 Sb., o rodin�, v platném zn�ní

45. Zákon �. 65/ 1965 Sb., zákoník práce, v platném zn�ní

46. Zákon �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, v platném zn�ní.

47. Zákon �. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe�ení, ve zn�ní pozd�jších

p�edpis�

48. Zákon �. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném zn�ní.

�

�������

8 KLÍ�OVÁ SLOVA

Agresivita

Klasifikace mentální retardace

Mentální retardace

Opat�ení omezující pohyb osob

Restriktivní opat�ení

Ústavní pé�e
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9 P�ÍLOHY

P�íloha 1: Dotazník pro zam�stnance

P�íloha 2: Záznamový arch pro lidi s mentálním postižením
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P�íloha 1

Dotazník pro zam�stnance pracující s lidmi s mentálním postižením

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jitka Baštová a jsem studentka ZSF Jiho�eské univerzity
v �eských Bud�jovicích. Dovolte mi prosím položit Vám n�kolik otázek, které mi
budou podkladem p�i vypracování bakalá�ské práce na téma: „ Problematika
agresivního chování u lidí s mentálním postižením.“

Proto prosím o zodpov�dné a pravdivé vypln�ní tohoto dotazníku.
Dotazník je anonymní a veškeré údaje, které zde uvedete, použiji pouze pro svou
práci. Vybranou odpov� prosím ozna�te zaškrtnutím, p�ípadn� dopl�te.

D�kuji za up�ímné odpov�di, ochotu a �as v�novaný tomuto dotazníku.

1. Jste: � muž � žena

2. Kolik Vám je let?

� Mén� než 20

� 21 až 30

� 31 až 40

� 41 až 50

� 51 až 60

� 61 a vice

�
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3. Jak dlouho pracujete s mentáln� postiženými lidmi? …...........(let)

4. Jste seznámen/a s paragrafem 89, zákon �. 108/2006 Sb. o sociálních
službách, který vymezuje postup p�i použití opat�ení omezujících pohyb
osob?

� ano

� ne

5.Setkal/a jste se v pr�b�hu své práce s projevy agresivního chování u vašich
klient�?

� ano

� ne

V p�ípad� odpov�di NE, dotazník pro vás kon�í, ješt� jednou d�kuji
za odpov�di.

6. Jaké pocity ve Vás agrese vyvolává? (Máte pocit, že to zvládáte?)

Prosím rozepište:
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………
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7. Domníváte se, že projevy agrese mentáln� postižených lidí zvládáte?

� ano

� ne

� nevím

8. S jakými projevy agrese jste se setkal/a? (Prosím, dopl�te �íslicí v kolika
p�ípadech; m�že být zaškrtnuto i více možností.)

� agrese verbální ……….

� agrese fyzická ……….

� autoagrese ……….

� odmítání požadavk� a nerespektování skupiny……….

9. Bylo nutné použití opat�ení omezující pohyb osob (Zákon �. 108/2006 Sb.,
o sociálních službách, par. 89)

�ano

� ne

10. Pokud ano, jaká opat�ení byla použita? (Prosím, dopl�te �íslicí, v kolika
p�ípadech; m�že být zaškrtnuto i více možností.)

� domluva……….

� odvrácení pozornosti……….

� úchopová technika .........
� umíst�ní osoby do místnosti ur�ené k bezpe�nému
pohybu ..........
� kurty ......
� kazajky .........
� podání tlumivé medikace ........
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P�íloha 2

Záznamový arch pro lidi s mentálním postižením

Pohlaví: � muž � žena

V�k: …………….

1. Co rád/a d�láš?

2. Co nemáš rád/a?

3. Je tady n�kdo, s kým se kamarádíš?

� ano � ne

4. Zlobíš? � ano � ne

5. Co d�láš, když zlobíš?

6. Co se stane, když zlobíš? (Jsi trestán? Jak jsi trestán?)

7. K�i�íš? � ano � ne

8. Rozbíjíš n�kdy v�ci?