POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jitka Baštová.....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan Šesták.....
Katedra: psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: Problematika agresivního chování u lidí s mentálním postižením
.....
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Celá práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Je třeba ocenit zejména dva aspekty. Logickou, srozumitelnou a čtivou strukturu má popis současné problematiky. Pro pochopení a porozumění danému tématu je však důležitá samotná realizace praktického výzkumu. Ta byla prováděna přímo v jednotlivých zařízeních a cenná je především možnost porovnat pohled uživatelů služeb a pracovníků, kteří služby poskytují. Je ke škodě výsledku, že počet respondentů – uživatelů sociálních služeb nebyl větší. Zajímavé by také bylo analyzovat dokumentaci jednotlivých zařízení ve vztahu k výsledkům dotazníku mezi pracovníky. Mám na mysli zejména směrnice upravující postupy pro řešení situací, kdy dochází k agresivnímu chování uživatele, případně též záznamy o použití prostředků omezující pohyb osob, záznamy o nouzových a havarijních situacích nebo záznamy o stížnostech na způsob poskytování sociální služby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze podle Vás přispět k prevenci a menší četnosti agresivního chování lidí s mentálním postižením poskytováním jiných druhů a forem sociálních služeb orientovaných na začlenění člověka s mentálním postižením do běžné společnosti? Pokud ano, jaké služby a formy poskytování to mohou být a v čem spočívá jejich přínos?

Datum: 2-6-2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....